



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00  
Fax 827 64 53

Warszawa, 27 października 2003 r.

36230

RPO-430842-X/2003/KP

Pani  
Dr Krystyna Łybacka  
Minister Edukacji Narodowej i Sportu

Szanowna Pani Minister,

Rzecznik Praw Obywatelskich podjął i prowadzi kilka postępowań wyjaśniających w sprawie wysokości subwencji oświatowej przekazywanej na finansowanie zadań oświatowych wykonywanych przez powiaty, będące organami prowadzącymi dla szkół ponadgimnazjalnych i placówek opiekuńczo - wychowawczych.

Rzecznik zauważył, że niektóre z nich, z uwagi na brak środków finansowych, pomimo wprowadzenia znacznych oszczędności, nie realizują zadań nałożonych na nie ustawami.

Dla zilustrowania powyższego problemu przedstawiam sytuację powiatu Radomszczańskiego. W latach 1999 - 2001 przyznawana powiatowi Radomszczańskiemu subwencja oświatowa z trudem wystarczała na bieżące funkcjonowanie szkół. W tym czasie powiat kilkakrotnie zwracał się do Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu o dodatkowe wsparcie finansowe na realizację określonych zadań. Przyznana powiatowi Radomszczańskiemu na rok 2002 subwencja oświatowa w kwocie 24.061.149 zł nie wystarczyła na bieżącą realizację zadań. Powiat zmuszony był zaciągnąć kredyt w wysokości 3.648.756 zł. Na rok 2003 powiat Radomszczański otrzymał subwencję oświatową w kwocie 27.420.801 zł, która uwzględniła m.in. 4% wzrost wynagrodzeń dla nauczycieli i pracowników administracyjno - obsługowych. Wiedząc, iż subwencja oświatowa na rok 2003 nie zabezpieczy realizacji zadań oświatowych, władze samorządowe powiatu Radomszczańskiego podjęły szereg działań prowadzących do zmniejszenia wydatków, a mianowicie: zmniejszono o 50% dodatki za warunki pracy dla nauczycieli, zmniejszono o 30% dodatki motywacyjne, a także zmniejszono liczbę oddziałów w szkołach. Jednakże nawet pomimo tych drastycznych oszczędności,

wpływających negatywnie na warunki nauczania, subwencja oświatowa również w tym roku nie zabezpieczy wszystkich wydatków, gdyż do dnia 30 czerwca br. powiat Radomszczański otrzymał subwencję w wysokości 14.765.047 zł, a w tym samym okresie wydatkował 15.641.130 zł. Niedobór środków finansowych za pierwsze półrocze wynosi zatem 876.083 zł. Szczególnie niedofinansowaną placówką oświatową powiatu Radomszczańskiego jest Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy. Subwencja oświatowa przyznawana powiatowi na funkcjonowanie tej placówki jest niewystarczająca od roku 1999.

Mając na uwadze dramatyczną sytuację wielu powiatów, w tym powiatu Radomszczańskiego, zwracam się do Pani Minister z prośbą o rozważenie możliwości podwyższenia subwencji oświatowej przekazywanej na zadania realizowane przez powiaty. W szczególności proszę o uwzględnienie dramatycznej sytuacji specjalnych ośrodków szkolno - wychowawczych, w tym także Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w powiecie Radomszczańskim.

Z wyrazami szacunku

ZASTĘPCA

Rzecznika Praw Obywatelskich

/-/ dr hab. Jerzy Świątkiewicz